
 1 

 

Il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane,  

le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali 

 

Direzione generale del personale, del bilancio, 

 degli affari generali e della gestione sostenibile del Ministero 

 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dirette dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 

successive modificazioni; 

 

VISTA la Legge 15 luglio 2002, n. 145, recante “disposizioni per il riordino della dirigenza 

statale e per favorire lo scambio di esperienze e l’interazione tra pubblico e privato”; 

 

VISTO il DPR 23 aprile 2004, n. 108, che ha emanato il regolamento recante la disciplina 

per l’istituzione, l’organizzazione ed il funzionamento del ruolo dei dirigenti presso le 

amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, in attuazione di quanto 

disposto dall’articolo 10, comma 2, della legge 15 luglio 2002, n. 145; 

 

VISTO il DI 26 giugno 2007 che istituisce con decorrenza 14 maggio 2004 il ruolo dei 

dirigenti del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell’art 23, comma 1, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ed ai sensi dell’art.1 del D.P.R. 23 aprile 2004, n. 

108; 

 

VISTO il DPCM 23 dicembre 2020 n. 190 concernete il “regolamento recante 

l’organizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti” pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale, serie generale, n. 56 del 6 marzo 2021, con il quale, tra l’altro, viene individuata 

nella tabella A in n. 38 unità la dotazione organica dei dirigenti di prima fascia, e in n. 195 

unità la dotazione organica dei dirigenti di seconda fascia; 

 

VISTO il DPCM del 24 giugno 2021, n. 115, recante modifiche e integrazioni al DPCM 

n.190 del 2020; 

 

VISTO l’art. 5 del Decreto Legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito in Legge 22 aprile 

2021, n. 55, con il quale il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti è denominato 

<Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili>; 

 

VISTO il DL 10 settembre 2021 n. 121 convertito in legge 9 novembre 2021 n. 156 con il 

quale all’art. 6 comma 5 si ridetermina in n. 38 unità la dotazione organica dei dirigenti di 

prima fascia, e in n. 189 unità la dotazione organica dei dirigenti di seconda fascia; 

 



 2 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173 “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri” in particolare l’art. 1, lett. d), con il quale il 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili è ridenominato <Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti>; 

 

VISTO il DD n. 276 del 20 giugno 2022 con il quale è stato aggiornato alla data del 1° 

gennaio 2022 il decreto interministeriale 26 giugno 2007 che istituisce con decorrenza 14 

maggio 2004 il ruolo dei dirigenti del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

 

VISTO il DPCM 3 gennaio 2022 con il quale è conferito, per la durata di 3 anni, all’ing. 

Paolo AMOROSO, dirigente di seconda fascia dei ruoli del Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti, l’incarico di “Direttore generale territoriale del Nord-Est” con decorrenza 29 

gennaio 2022; 

 

VISTO il DPCM 10 ottobre 2022 con il quale è conferito, per la durata di 3 mesi, all’ing. 

Paolo AMOROSO, dirigente di seconda fascia dei ruoli del Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti, l’incarico ad interim di “Direttore generale territoriale del Nord-Ovest” con 

decorrenza 10 ottobre 2022; 

 

VISTO il DPCM 27 maggio 2022 con il quale è conferito, per la durata di 3 anni, all’ing. 

Tommaso COLABUFO, dirigente di seconda fascia dei ruoli del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, l’incarico di “Provveditore interregionale per le opere pubbliche 

per il Veneto il Trentino Alto Adige ed il Friuli Venezia Giulia” con decorrenza 5 agosto 

2022; 

 

VISTO il DPCM 10 ottobre 2022 con il quale è conferito, per la durata di 3 mesi, all’ing. 

Tommaso COLABUFO, dirigente di seconda fascia dei ruoli del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, l’incarico ad interim di “Provveditore interregionale per le opere 

pubbliche per la Sicilia e la Calabria” con decorrenza 10 ottobre 2022; 

 

VISTO il DPCM 3 gennaio 2022 con il quale è conferito, per la durata di 3 anni, alla 

dott.ssa Fiammetta FURLAI, dirigente di seconda fascia dei ruoli del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, l’incarico di “Consulenza, studio e ricerca” con decorrenza 3 

gennaio 2022; 

 

VISTO il DPCM 15 febbraio 2022 con il quale è conferito, per la durata di 3 anni, all’ing. 

Alessandro MOLINARO, dirigente di seconda fascia dei ruoli del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, l’incarico di livello generale di “Direzione generale dell’Ufficio 

di controllo interno e gestione dei rischi - Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili” con 

decorrenza 15 febbraio 2022; 

 

VISTO il DPR 29 dicembre 2022 con il quale è conferito, per la durata di tre anni, al dott. 

Enrico Maria PUJIA, dirigente di prima fascia dei ruoli del Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti, l’incarico di “Capo del Dipartimento per la programmazione strategica, i sistemi 

infrastrutturale, di trasporto a rete, informativi e statistici” con decorrenza 29 dicembre 2022; 

 

VISTO il DPCM 16 dicembre 2022 con il quale è conferito all’ing. Vittorio RAPISARDA 

FEDERICO, dirigente di prima fascia dei ruoli del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, l’incarico di “Provveditore interregionale per le opere pubbliche per il Lazio, 

l’Abruzzo e la Sardegna” con decorrenza 23 novembre 2022 e scadenza 31 ottobre 2023; 



 3 

 

VISTO il DPCM 3 gennaio 2022 con il quale è conferito, per la durata di tre mesi all’ing. 

Fabio RIVA, dirigente di seconda fascia dei ruoli del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, l’incarico ad interim di “Provveditore interregionale per le opere pubbliche per il 

Veneto il Trentino Alto Adige ed il Friuli Venezia Giulia” con decorrenza 3 gennaio 2022; 

 

VISTO il DPR 13 dicembre 2022 con il quale è conferito, per la durata di 3 anni, all’ing. 

Massimo SESSA, dirigente di prima fascia dei ruoli del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, l’incarico di “Presidente del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici” con 

decorrenza 13 dicembre 2022; 

 

VISTO il DD n. 21 del 2 marzo 2022 con il quale l’ing. Pasquale D’ANZI, dirigente di 

seconda fascia, avendo raggiunto i cinque anni nella titolarità degli incarichi di livello 

dirigenziale generale, transita nel ruolo dei dirigenti di prima fascia del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti a decorrere dal 1° marzo 2022; 

 

CONSIDERATO che l’ing. Giorgio AGRIFOGLIO dalla data del 1° dicembre 2022 è stato 

inquadrato con contratto individuale di lavoro nella qualifica di dirigente di seconda fascia 

dei ruoli di questa Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che il dott.  Gianluca FORNO dalla data del 5 settembre 2022 è stato 

inquadrato con contratto individuale di lavoro nella qualifica di dirigente di seconda fascia 

dei ruoli di questa Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che il dott.  Piero PROVENZANO dalla data del 19 settembre 2022 è 

stato inquadrato con contratto individuale di lavoro nella qualifica di dirigente di seconda 

fascia dei ruoli di questa Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che il dott.  Gaetano SERVEDIO dalla data del 28 dicembre 2022 è stato 

inquadrato con contratto individuale di lavoro nella qualifica di dirigente di seconda fascia 

dei ruoli di questa Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che la dott.ssa Silvana TARICCO dalla data del 2 novembre 2022 è stato 

inquadrato con contratto individuale di lavoro nella qualifica di dirigente di seconda fascia 

dei ruoli di questa Amministrazione; 

 

VISTO il DPCM 12 dicembre 2022 con il quale la dott.ssa Bernadette VECA, dirigente di 

prima fascia dei ruoli del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, è collocata in posizione 

di fuori ruolo a decorrere dal 12 dicembre 2022; 

 

VISTO il DD n. 543 del 10 ottobre 2022 con il quale l’ing. Alberto CHIOVELLI, dirigente 

di prima fascia dei ruoli del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, è collocato in 

aspettativa per un triennio a decorrere dal 3 ottobre 2022; 

 

VISTO il DD n. 563 del 19 ottobre 2022 con il quale il dott. Ing.  LAVAGNINI è 

cancellato dai ruoli di questo Ministero a seguito di mobilità volontaria (ex art. 30 d.lgs. n. 

165/2001) con decorrenza 15 ottobre 2022; 

 

VISTO il DD n. 556 del 19 ottobre 2022 con il quale la dott.ssa Gabriella DE STRADIS è 

cancellata dai ruoli di questo Ministero a seguito di mobilità volontaria (ex art. 30 d.lgs. n. 

165/2001) con decorrenza 16 ottobre 2022; 



 4 

 

VISTO il DD n. 556 del 19 ottobre 2022 con il quale la dott.ssa Rosella LANUTI è 

cancellata dai ruoli di questo Ministero a seguito di mobilità volontaria (ex art. 30 d.lgs. n. 

165/2001) con decorrenza 16 ottobre 2022; 

 

VISTO il DD n. 556 del 19 ottobre 2022 con il quale il dott. Eugenio MINICI è cancellato 

dai ruoli di questo Ministero a seguito di mobilità volontaria (ex art. 30 d.lgs. n. 165/2001) 

con decorrenza 16 ottobre 2022; 

 

VISTO il DD n. 556 del 19 ottobre 2022 con il quale l’ing. Pier Luigi Giovanni NAVONE 

è cancellato dai ruoli di questo Ministero a seguito di mobilità volontaria (ex art. 30 d.lgs. n. 

165/2001) con decorrenza 16 ottobre 2022; 

 

VISTO il DD n. 556 del 19 ottobre 2022 con il quale l’ing. Emanuele RENZI è cancellato 

dai ruoli di questo Ministero a seguito di mobilità volontaria (ex art. 30 d.lgs. n. 165/2001) 

con decorrenza 16 ottobre 2022; 

 

VISTO il DD n. 556 del 19 ottobre 2022 con il quale l’ing. Pasquale SAIENNI è cancellato 

dai ruoli di questo Ministero a seguito di mobilità volontaria (ex art. 30 d.lgs. n. 165/2001) 

con decorrenza 16 ottobre 2022; 

 

CONSIDERATO che i sottoelencati dirigenti inclusi nel citato DD n. 276 del 20 giugno 

2022 sono cessati dal servizio a decorrere dalla data accanto ad ognuno indicata: 

 

Dirigenti di 1^ fascia Data di cessazione 

Ing. CALLEGARI Giorgio 01.08.2022 

Dott. PROVINCIALI Massimo 01.01.2023 

 

Dirigenti di 2^ fascia Data di cessazione 

Ing. ALATI Giuseppe 01.01.2023 

Dott. BATTISTI Antonio Umberto 01.01.2023 

Ing. CUMERLATO Ivano 01.05.2022 

Ing. FERRARI Moreno 01.09.2022 

Arch. ROSA Paolo 01.06.2022 

Ing. VALLONE Pietro 07.01.2022 

Dott. ZACCHI Giovanni 01.08.2022 

 

RITENUTO di dover procedere all’aggiornamento al 1° gennaio 2023 del ruolo dei 

dirigenti del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di cui al sopraccitato DD n. 276 del 

20 giugno 2022 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. E’ aggiornato, con riferimento alla situazione in essere alla data del 1° gennaio 2023, per i 

motivi in premessa e come indicato negli allegati elenchi che fanno parte integrante del 

presente decreto, il DD n. 276 del 20 giugno 2022 di aggiornamento alla data del 1° gennaio 



 5 

2022 del decreto interministeriale 26 giugno 2007 che istituisce con decorrenza 14 maggio 

2004 il ruolo dei dirigenti del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

 

2. Dall’inquadramento in ruolo disposto dal presente decreto non discendono nuovi o maggiori 

oneri. 

Art. 2 

1. Nel ruolo di cui all’articolo 1 possono essere definite apposite sezioni per le finalità e con le 

modalità previste dall’articolo 1, comma 3, del D.P.R. 23 aprile 2004, n. 108. 

 

Art. 3 

1. Il ruolo dei dirigenti e gli elenchi allegati sono tenuti a cura dell’amministrazione, ai sensi e 

con le modalità di cui agli articoli 2 e 3 del D.P.R. 23 aprile 2004, n. 108; 

 

2. Ai sensi dell’art. 1, comma 7, del D.P.R. 23 aprile 2004, n 108, la pubblicità del ruolo dei 

dirigenti avverrà con la pubblicazione dello stesso sul sito Internet del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e di tale pubblicazione è dato avviso nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 



DIRIGENTI PRIMA FASCIA 38

DIRIGENTI SECONDA FASCIA 189

TOTALE 227

DOTAZIONI ORGANICHE: Tabella A DPCM 23 dicembre 2020 n. 190 e Tabella A DPCM 24 giugno 2021 n. 
115 come rideterminate dall'art. 6 comma 5 della Legge 9 novembre 2021 n. 156 di conversione del DL 10 
settembre 2021 n. 121  

NUMERO DEI POSTI DI 
FUNZIONE



ALLEGATO 1 
RUOLO DEI DIRIGENTI DI PRIMA FASCIA DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

2

N. ORDINE TITOLO COGNOME NOME

1 Dott. Cinelli Vincenzo 23/08/05 01/01/89 23/04/83
2 Ing. Sessa Massimo 23/08/05 10/11/99 01/07/94
3 Ing. Lupi Walter 08/10/05 01/01/93 04/11/87
4 Ing. Rinaldi Claudio 01/07/06 27/07/98 20/07/94
5 Ing. Chiovelli Alberto 08/10/06 28/04/99 05/01/89
6 Dott. Pujia Enrico Maria 01/04/11 03/11/03 16/05/94
7 Dott.ssa Marinali Barbara 18/07/11 17/10/94
8 Ing. Errichiello Francesco Lucio 30/01/12 27/07/98 15/11/85

9 Fuori Ruolo Dott.ssa Veca Bernadette 30/01/12 02/11/06 20/03/97
10 Dott.ssa Cappelloni Loredana 11/03/12 31/12/01 01/04/88
11 Dott. Finocchi Enrico 23/09/14 28/04/99 16/11/82
12 Ing. Rapisarda Federico Vittorio 23/11/15 27/07/98 01/01/84
13 Ing. Croccolo Fabio 28/07/16 01/01/92 01/09/86
14 Ing. Baratono Pietro 06/04/17 27/07/98 04/11/87
15 Dott.ssa Di Matteo Maria Teresa 05/07/17 31/12/01 16/11/82
16 Ing. Nobile Mario 22/01/20 21/04/10 01/07/98
17 Ing. D'Anzi Pasquale 01/03/22 21/04/10 28/11/94

NOTE E 
RICHIAMI 
AD ALTRE 
TABELLE

DECORRENZA DELLA 
NOMINA ALLA 

QUALIFICA ATTUALE

DECORRENZA DELLA 
NOMINA ALLA 

QUALIFICA INFERIORE

DATA DELLA PRIMA 
IMMISSIONE IN SERVIZIO



ALLEGATO 2
INCARICHI CONFERITI AI SENSI DELL'ART. 19, COMMI 3 E 4, DEL D. LGS. 165/2001 AI DIRIGENTI DI PRIMA FASCIA DEL RUOLO DEL MINISTERO 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI  

3

COGNOME NOME DECORRENZA SCADENZA OGGETTO DELL'INCARICO

06/04/2012 05/04/2015 08/09/2014 Provveditore interregionale per le opere pubbliche per la Lombardia e la Liguria

09/09/2014 08/09/2017 Provveditore interregionale per le opere pubbliche per la Lombardia e L'Emilia Romagna

09/092017 08/09/2020 07/07/2020 Provveditore interregionale per le opere pubbliche per la Lombardia e L'Emilia Romagna

08/07/2020 07/07/2023 04/11/2021 Capo del Dipartimento per le infrastrutture, i sistemi informativi e statistici

Baratono Pietro 05/11/2021 04/11/2024 Presidente della II sezione del CSLP

11/03/2009 10/03/2012 Incarico di consulenza, studio e ricerca

11/03/2012 10/03/2015

11/03/2015 10/03/2018 08/09/2017

09/09/2017 08/09/2020 Direttore generale per la regolazione e i cotratti pubblici

Cappelloni Loredana 09/09/2020 08/09/2023 Direttore generale per la regolazione e i cotratti pubblici

11/08/2004 10/08/2007 Direttore generale del trasporto ferroviario

11/08/2007 10/08/2010 14/02/2008 Direttore generale del trasporto ferroviario

11/03/2014 10/03/2017 Direttore generale del personale e degli affari generali

27/04/2017 26/04/2020 15/07/2018 Capo del Dipartimento per i trasporti, la navigazione, gli affari generali ed il personale

Chiovelli Alberto 04/11/2019 03/11/2022 02/10/2022

11/08/2004 10/08/2007 01/12/2006

02/12/2006 01/12/2009 10/08/2007 Capo dell'Ufficio generale del Dipartimento per le infrastrutture stradali, l'edilizia e la regolazione dei lavori pubblici

11/08/2007 10/08/2010 23/01/2008 Provveditore interregionale per le opere pubbliche per l'Emilia Romagna e le Marche

24/01/2008 23/01/2011 30/09/2008 Provveditore interregionale per le opere pubbliche per l'Emilia Romagna e le Marche

01/10/2008 30/09/2011 29/01/2009 Direttore generale per le infrastrutture ferroviarie, portuali ed aereoportuali

30/01/2009 29/01/2012 Direttore generale per le infrastrutture ferroviarie e per l'interoperabilità ferroviaria

30/01/2012 29/01/2015 08/09/2014 Direttore generale per le infrastrutture ferroviarie e per l'interoperabilità ferroviaria

09/09/2014 08/09/2017 Direttore generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche

09/09/2017 08/09/2020 03/01/2019 Direttore generale per la vigilanza sulle concessionarie autostradali

04/01/2019 03/01/2022 25/08/2021 Direttore generale per il trasporto stradale e l'Intermodalità

SCADENZA 
ANTICIPATA

Incarico di consulenza, studio e ricerca nell'ambito del Dipartimento per le infrastrutture, gli affari generali ed il personale 
del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti

Incarico di consulenza, studio e ricerca nell'ambito del Dipartimento per le infrastrutture, gli affari generali ed il personale 
del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti

Incarico di consulenza, studio e ricerca nell'ambito del Dipartimento per i trasporti, la navigazione, gli affari generali ed il 
personale del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti

Capo dell'Ufficio generale del Dipartimento per il coordinamento dello sviluppo del territorio, il personale ed i servizi 
generali



ALLEGATO 2
INCARICHI CONFERITI AI SENSI DELL'ART. 19, COMMI 3 E 4, DEL D. LGS. 165/2001 AI DIRIGENTI DI PRIMA FASCIA DEL RUOLO DEL MINISTERO 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI  

4

COGNOME NOME DECORRENZA SCADENZA OGGETTO DELL'INCARICOSCADENZA 
ANTICIPATA

Cinelli Vincenzo 26/08/2021 25/08/2024 Direttore generale per le politicheintegrate di mobilità sostenibile, la logistica e l'intermodalità

05/10/2010 04/10/2013 Direttore dell'Ufficio per la regolazione dei servizi ferroviari

05/10/2013 04/10/2016 14/01/2014 Direttore dell'Ufficio per la regolazione dei servizi ferroviari

07/11/2014 06/11/2017 Direttore generale per le investigazioni ferroviarie e marittime

07/11/2017 06/11/2020 04/12/2019 Direttore generale per le investigazioni ferroviarie e marittime

Croccolo Fabio 25/11/2021 24/11/2024 Presidente della III Sezione CSLP

01/03/2017 29/02/2020 Direttore generale territoriale del Sud

01/03/2020 28/02/2023 24/02/2021 Direttore generale territoriale del Sud

25/02/2021 24/02/2024 05/07/2021 Direttore generale per la sicurezza stradale

06/07/2021 05/07/2024 Direttore generale per la motorizzazione, per i servizi ai cittadini e alle imprese in materia di trasporti e navigazione

D'Anzi Pasquale 10/05/2021 09/08/2021 Direttore generale territoriale ad interim del Sud

05/07/2012 04/07/2015 06/11/2014

07/11/2014 06/11/2017 Presidente del Comitato centrale per l'Albo nazionale degli autotrasportatori 

07/11/2017 06/11/2020 08/09/2020 Direttore del Comitato centrale per l'Albo nazionale degli autotrasportatori

Di Matteo Maria Teresa 09/09/2020 08/09/2023

30/01/2009 29/01/2012 Provveditore interregionale per le opere pubbliche per la Lombardia e la Liguria

30/01/2012 29/01/2015 06/11/2014

Errichiello Francesco Lucio 07/11/2014 06/11/2017 24/02/2016 Presidente della Prima Sezione del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici

01/04/2008 31/03/2011 10/03/2009 Direttore Generale per il Trasporto Ferroviario

16/06/2010 15/06/2013 Direttore Generale per il Trasporto Stradale e l'Intermodalità

01/09/2013 31/08/2016 Direttore Generale per il Trasporto Stradale e l'Intermodalità

01/09/2016 31/08/2019 08/09/2017 Direttore Generale per il Trasporto Stradale e l'Intermodalità

09/09/2017 08/09/2020 Direttore generale del personale e degli affari generali

Finocchi Enrico 09/09/2020 07/09/2023 Direttore del Comitato centrale per l'Albo nazionale degli autotrasportatori

11/08/2004 10/08/2007 Direttore del Settore infrastrutture del Servizio integrato infrastrutture e trasporti per la Lombardia e la Liguria 

11/08/2007 10/08/2010 23/01/08 Direttore generale per le strade ed autostrade

30/06/2008 29/06/2011 10/03/09 Incarico di consulenza, studio e ricerca

Incarico di consulenza, studio e ricerca nell'ambito del Dipartimento per i trasporti, la navigazione ed i sistemi informativi e 
statistici

Direttore generale per la vigilanza sulle Autorità portuali, le infrastrutture portuali ed il trasporto marittimo e per le vie 
d'acqua interne

Incarico di consulenza, studio e ricerca presso il Provveditorato interregionale alle opere pubbliche per la Lombardia e la 
Liguria



ALLEGATO 2
INCARICHI CONFERITI AI SENSI DELL'ART. 19, COMMI 3 E 4, DEL D. LGS. 165/2001 AI DIRIGENTI DI PRIMA FASCIA DEL RUOLO DEL MINISTERO 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI  

5

COGNOME NOME DECORRENZA SCADENZA OGGETTO DELL'INCARICOSCADENZA 
ANTICIPATA

11/03/2009 10/03/2012 04/08/09 Incarico di consulenza, studio e ricerca

13/05/2016 12/05/2019 Incarico di consulenza, studio e ricerca

Lupi Walter 09/08/2019 08/08/2022 Presidente della I sezione del CSLP

13/03/2009 12/03/2012 Direttore generale per le infrastrutture stradali

Marinali Barbara 13/03/2012 12/03/2015 17/09/2013 Direttore generale per le infrastrutture stradali

22/01/2015 21/01/2018 Direttore generale per i sistemi informativi e statistici

22/01/2018 21/01/2021 Direttore generale per i sistemi informativi e statistici

Nobile Mario 22/01/2021 21/01/2024 Direttore generale per i sistemi informativi e statistici

01/04/2008 31/03/2011 10/03/2009 Direttore generale del trasporto marittimo, lacuale e fluviale

11/03/2009 10/03/2012 Dierttore generale per il trasporto marittimo e per vie d'acqua interne

11/03/2012 10/03/2015 08/09/2014 Dierttore generale per il trasporto marittimo e per vie d'acqua interne

09/09/2014 08/09/2017

09/09/2017 08/09/2020 Direttore generale per il trasporto e le infrastrutture ferroviarie

09/09/2020 08/09/2023 28/12/2022 Direttore generale per il trasporto e le infrastrutture ferroviarie

Pujia Enrico Maria 29/12/2022 28/12/2025 Capo del Dipartimento per la programmazione strategica, i sistemi infrastrutturale, di trasporto a rete, informativi e statistici

23/11/2010 22/11/2013 30/10/2013 Provveditore interregionale per le opere pubbliche per l'Emilia Romagna e le Marche

31/10/2013 30/10/2016 06/11/2014 Provveditore interregionale per le opere pubbliche per la Calabria e la Sicilia

07/11/2014 06/11/2017 22/11/2016 Provveditore interrregionale per le opere pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata

17/06/2015 16/09/2015 Provveditore interrregionale reggente per le opere pubbliche per la Sicilia e la Calabria

17/11/2015 16/05/2016 14/02/2016 Provveditore interrregionale ad interim per le opere pubbliche per la Sicilia e la Calabria

23/11/2016 22/11/2019 Provveditore interregionale per le opere pubbliche per il Lazio, l'Abruzzo e la Sardegna

08/05/2018 07/08/2018 Provveditore interrregionale ad interim per le opere pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata

23/11/2019 22/11/2022 Provveditore interrregionale le opere pubbliche per il Lazio , l'Abruzzo e la Sardegna

Rapisarda Federico Vittorio 23/11/2022 31/10/2023 Provveditore interrregionale le opere pubbliche per il Lazio , l'Abruzzo e la Sardegna

24/01/2008 23/01/2011 07/04/2008 Incarico di consulenza, studio e ricerca

08/04/2008 07/04/2011 15/03/2009 Direttore generale per le dighe, le infrastrutture idriche ed elettriche

Rinaldi Claudio 16/03/2009 15/03/2012 26/10/2011 Presidente della IV sezione del CSLP

08/10/2005 31/12/2008 21/11/2006 Presidente della  VI sezione del CSLP

22/11/2006 21/11/2009 31/03/2009 Presidente della II sezione del CSLP

Direttore generale per la vigilanza sulle autorità portuali, le infrastrutture portuali ed il trasporto marittimo e per le vie 
d'acqua interne



ALLEGATO 2
INCARICHI CONFERITI AI SENSI DELL'ART. 19, COMMI 3 E 4, DEL D. LGS. 165/2001 AI DIRIGENTI DI PRIMA FASCIA DEL RUOLO DEL MINISTERO 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI  

6

COGNOME NOME DECORRENZA SCADENZA OGGETTO DELL'INCARICOSCADENZA 
ANTICIPATA

01/04/2009 31/03/2012 Presidente della III sezione del CSLP

01/04/2012 31/03/2015 Presidente della III sezione del  CSLP

01/11/2012 30/04/2013 Presidente reggente del  CSLP

01/05/2013 31/10/2013 Presidente reggente del  CSLP

01/11/2013 30/04/2014 Presidente reggente del  CSLP

27/12/2013 26/06/2014 Direttore generale ad interim per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche

01/05/2014 30/06/2014 Presidente reggente del  CSLP

01/07/2014 30/09/2014 Presidente reggente del  CSLP

09/09/2014 08/09/2017 22/05/2016 Presidente della II sezione del CSLP

01/10/2014 31/12/2014 Presidente reggente del  CSLP

01/01/2015 30/06/2015 25/05/2015 Presidente reggente del  CSLP

26/05/2015 25/08/2015 Presidente reggente del  CSLP

26/08/2015 25/02/2016 Presidente reggente del  CSLP

23/05/2016 22/05/2019 21/03/2017 Presidente del CSLP

22/03/2017 21/03/2020 05/09/2018 Presidente del CSLP

04/12/2018 03/12/2021 09/02/2020 Presidente della Seconda Sezione del CSLP

10/02/2020 09/02/2023 17/05/2021 Presidente del  CSLP

18/05/2021 17/05/2024 12/12/2022 Presidente del  CSLP

Sessa Massimo 13/12/2022 12/12/2025 Presidente del  CSLP

30/01/2009 29/01/2012 Direttore generale per la regolazione e i contratti pubblici

30/01/2012 29/01/2015 Direttore generale per la regolazione e i contratti pubblici

30/01/2015 29/01/2018 08/09/2017 Direttore generale per la regolazione e i contratti pubblici

09/09/2017 08/09/2020 Direttore generale per lo sviluppo del territorio, la programmazione ed i progetti internazionali

Veca Bernadette 09/09/2020 08/09/2023 11/12/2022 Direttore generale per lo sviluppo del territorio, la programmazione ed i progetti internazionali



ALLEGATO 3
RUOLO DEI DIRIGENTI DI SECONDA FASCIA DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI

7

TITOLO COGNOME NOME

1 all. 4 Ing. Catalano Angelica 01/01/92 15/11/85

2 all. 4 Ing. Maugliani Vittorio 01/01/92 01/01/92

3 all. 4 Ing. Ferrante Andrea 20/06/96 16/11/87

4 Ing. Scavone Sergio 20/06/96 01/06/89

5 Dott. Fazzone Luigi Antonio 18/06/98 15/11/85

6 all. 4 Ing. Riva Fabio 27/07/98 15/11/85

7 Ing. Pacciani Michele 27/07/98 01/03/91

8 Dott. Zazza Massimiliano 01/01/99 01/04/82

9 all. 4 Ing. D'Onofrio Marco 28/04/99 11/11/81

10 all. 4 Ing. Molinaro Elena 28/04/99 10/11/89

11 Dott. Sangiorgio Paolo 28/04/99 16/12/89

12 all. 4 Dott. Mautone Angelo 28/04/99 16/12/89

13 all. 4 Dott.ssa Furlai Fiammetta 28/04/99 29/06/90

14 all. 4 Dott.ssa Casagrande Barbara 24/09/99 27/11/95

15 Ing. Pentimalli Alessandro Cosma 19/10/99 01/01/84

16 Dott.ssa Macioce Monica 21/10/99 16/04/80

17 Ing. Scaravaglione Roberto 01/12/99 13/06/88

18 Ing. De Vivo Gennaro 03/04/00 05/01/89

19 Ing. Erario Antonio 03/04/00 10/11/89

20 Dott.ssa Rebuffat Vanda 22/05/00 01/11/86

21 Dott. Dell'Aquila Alfredo 22/05/00 16/03/88

22 Dott.ssa Moltoni Stefania 22/05/00 16/03/88

23 Dott.ssa Garbutt Mary Rose 22/05/00 16/12/89

24 Dott.ssa De Santis Roberta 16/10/00 04/12/95

25 Ing. Paolucci Marcello 29/12/00 05/01/89

N. 
ORDIN

E

NOTE E 
RICHIAMI AD 

ALTRE 
TABELLE

DECORRENZA DELLA NOMINA 
ALLA 

QUALIFICA ATTUALE

DATA DELLA PRIMA 
IMMISSIONE IN 

SERVIZIO



ALLEGATO 3
RUOLO DEI DIRIGENTI DI SECONDA FASCIA DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI

8

TITOLO COGNOME NOME
N. 

ORDIN
E

NOTE E 
RICHIAMI AD 

ALTRE 
TABELLE

DECORRENZA DELLA NOMINA 
ALLA 

QUALIFICA ATTUALE

DATA DELLA PRIMA 
IMMISSIONE IN 

SERVIZIO

26 Ing. Tabelli Graziano 29/12/00 10/11/89

27 Ing. Sappino Paolo 29/12/00 22/03/90

28 Ing. Barile Chiara 08/01/01 15/11/85

29 Ing. Panecaldo Marco 08/01/01 04/11/87

30 Dott. Marianella Pietro 22/01/01 29/06/90

31 Dott.ssa Scarchilli Patrizia 02/04/01 25/03/85

32 Ing. Guglielmi Carlo 04/06/01 16/12/89

33 Dott. Fiorani Gigliola 28/06/01 16/11/82

34 all. 4 Ing. Baccarini Stefano 28/06/01 05/01/89

35 Ing. Del Greco Henry 28/06/01 05/01/89

36 Dott. Castiglione Gianni 28/06/01 16/12/89

37 Dott.ssa De Cocco Vania 11/12/01 16/11/98

38 Ing. Santoro Francesco 17/12/01 17/12/01

39 Dott.ssa De Luca Iolanda 31/12/01 13/04/88

40 Dott. Di Nardo Gabriele 31/12/01 16/11/88

41 Dott.ssa Cacopardi Grazia Maria 31/12/01 08/08/89

42 Dott. Scerbo Danilo 31/12/01 15/02/94

43 Dott.ssa Transirico Silvana 31/12/01 22/09/94

44 Dott.ssa Alessi Carla 31/12/01 14/10/96

45 Dott. Guardabassi Marco 21/03/02 21/03/02

46 Geol. Faltelli Fabio 12/08/02 07/01/91

47 Ing. Danieli Roberto 03/11/03 03/08/87

48 all. 4 Ing. Di Santo Vito 03/11/03 05/01/89

49 Dott.ssa Acreman Barbara 01/12/03 12/06/89

50 Dott. Vergoni Giuseppe 22/12/03 16/11/94



ALLEGATO 3
RUOLO DEI DIRIGENTI DI SECONDA FASCIA DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI

9

TITOLO COGNOME NOME
N. 

ORDIN
E

NOTE E 
RICHIAMI AD 

ALTRE 
TABELLE

DECORRENZA DELLA NOMINA 
ALLA 

QUALIFICA ATTUALE

DATA DELLA PRIMA 
IMMISSIONE IN 

SERVIZIO

51 Ing. Chieppa Vincenzo 30/12/04 16/03/94

52 Dott.ssa Bosio Stefania 11/09/06 07/11/95

53 Ing. Goffredo Quirico 13/05/08 04/11/87

54 Ing. Santoro Bruno 13/05/08 29/12/95

55 all. 4 Ing. Colabufo Tommaso 13/05/08 31/12/96

56 Dott.ssa Del Fiacco Gianna 16/11/09 25/09/06

57 all. 4 Ing. Volpe Umberto 21/04/10 10/11/89

58 all. 4 Ing. Amoroso Paolo 21/04/10 15/03/91

59 Ing. Iurato Valentino 21/04/10 28/11/94

60 Ing. Pes Marco Antonio 21/04/10 06/11/95

61 Ing. Persano Antonello 21/04/10 22/12/97

62 Ing. Antoniazzi Silverio 21/04/10 29/07/98

63 Ing. Molinaro Alessandro 21/04/10 29/07/98

64 Ing. Giaquinto Danilo 21/04/10 16/03/01

65 Ing. Laraia Maria Raffaella 25/06/10 01/03/88

66 Ing. Andreozzi Nicola 25/06/10 18/05/92

67 all. 4 Dott. Salvia Giovanni 25/06/10 22/09/94

68 Ing. Pannone Lucio Mario Franco 25/06/10 28/11/94

69 Ing. Botti Andrea 25/06/10 18/12/95

70 Ing. Renzi Ruggero 25/06/10 29/12/95

71 Ing. Di Maio Gennaro 25/06/10 30/12/96

72 Ing. Sorrentino Francesco 25/06/10 14/07/97

73 Arch. Valenti Eugenia 25/06/10 08/01/99

74 Ing. Martino Eugenio 25/06/10 20/07/99

75 Ing. Pizzi Giorgio 25/06/10 08/01/01



ALLEGATO 3
RUOLO DEI DIRIGENTI DI SECONDA FASCIA DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI

10

TITOLO COGNOME NOME
N. 

ORDIN
E

NOTE E 
RICHIAMI AD 

ALTRE 
TABELLE

DECORRENZA DELLA NOMINA 
ALLA 

QUALIFICA ATTUALE

DATA DELLA PRIMA 
IMMISSIONE IN 

SERVIZIO

76 Dott. D'Alessio Piero 30/03/11 04/09/95

77 Arch. Basile Alessandro 30/03/11 14/10/96

78 Ing. Coppola Giovanni 30/03/11 01/03/99

79 all. 4 Ing. Fedele Fausto 01/04/11 05/01/89

80 Dott. Chini Mirco 08/08/12 30/12/10

81 Arch. Proietti Giovanni 01/10/12 01/10/12

82 Ing. Costanzo Giuseppe 01/10/12 01/10/12

83 Geom. Pizzari Alberto 01/10/12 01/10/12

84 Ing. Capomolla Domenico 01/10/12 01/10/12

85 all. 4 Ing. Migliorino Placido 01/10/12 01/10/12

86 Ing. Franzese Michele 01/10/12 01/10/12

87 Ing. Testa Carmine 01/10/12 01/10/12

88 Ing. Capuani Andrea 01/10/12 01/10/12

89 Ing. De Salvo Alba 01/10/12 01/10/12

90 all. 4 Avv. Fiorillo Costantino 01/10/12 01/10/12

91 Avv. Contarini Livia 01/10/12 01/10/12

92 all. 4 Ing. Morisco Felice 01/10/12 01/10/12

93 Dott.ssa Aielli Francesca 15/12/14 24/11/94

94 Dott.ssa Cecca Anna 22/01/15 01/09/03

95 Dott. Pinto Ruggiero 02/02/15 02/02/15

96 Dott.ssa Teodori Paola 15/02/16 16/12/89

97 Dott Torriero Gianluca 11/04/16 22/12/09

98 Dott. Maitino Massimiliano 12/04/16 22/06/06

99 Dott.ssa Sgariglia Maria 01/12/16 01/03/13

100 Dott.ssa Poso Annamaria 01/12/16 24/01/14



ALLEGATO 3
RUOLO DEI DIRIGENTI DI SECONDA FASCIA DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI

11

TITOLO COGNOME NOME
N. 

ORDIN
E

NOTE E 
RICHIAMI AD 

ALTRE 
TABELLE

DECORRENZA DELLA NOMINA 
ALLA 

QUALIFICA ATTUALE

DATA DELLA PRIMA 
IMMISSIONE IN 

SERVIZIO

101 Ing. Domenichiello Michele 20/01/17 30/12/04

102 Ing. Morrone Giuseppina 01/12/17 31/12/02

103 Ing. Tartaro Roberto 05/12/17 01/07/94

104 Ing. Dell'Aera Lorenza 05/12/17 15/11/94

105 Ing. Quarto Walter 05/12/17 09/04/96

106 Ing. Macaione Carla 05/12/17 04/05/98

107 Ing. Prisco Crescenzo 22/05/18 11/01/88

108 Ing. Cilento Valentino 22/05/18 10/07/89

109 Ing. Volpe Valerio 22/05/18 01/07/97

110 Ing. Greco Alessandro 22/05/18 28/12/98

111 Ing. Iannaccone Domenico 22/05/18 01/04/99

112 Arch. Battista Claudio 31/12/18 03/11/08

113 Dott.ssa Cianfriglia Paola 01/09/19 01/09/05

114 Dott.ssa Barberi Laura 06/07/20 14/06/12

115 Ing. Blasevich Federico 02/10/20 04/05/08

116 Ing. Di Blasi Giuseppe Maria 02/10/20 02/03/09

117 Ing. Traettino Emilio 01/09/21 24/08/04

118 dott.ssa Lanzalaco Rita Antonella 01/11/21 01/04/94

119 Arch. Bellomo Nadia 01/12/21 01/02/99

120 Ing. Orlandi Donatella 01/01/22 24/07/94

121 Dott. Forno Gianluca 05/09/22 03/05/10

122 Dott. Provenzano Piero 19/09/22 18/03/00

123 Ing. Agrifoglio Giorgio 24/10/22 15/06/20

124 Dott.ssa Taricco Silvana 02/11/22 03/09/84

125 Dott. Servedio Gaetano 28/12/22 25/07/88



ALLEGATO 4
INCARICHI CONFERITI AI SENSI DELL'ART. 19, COMMA 4, DEL D. LGS. 165/2001 A DIRIGENTI DI SECONDA FASCIA DEL RUOLO DEL MINISTERO 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

12

COGNOME NOME DECORRENZA SCADENZA OGGETTO DELL'INCARICO

29/01/2022 28/01/2025 Direttore generale territoriale del Nord-Est
Amoroso Paolo 10/10/2022 09/01/2023 Direttore generale territoriale ad interim del Nord-Ovest
Baccarini Stefano 10/05/2021 31/01/2023 Presidente della I sezione del CSLP

18/07/2018 17/07/2021 Direttore generale per l'edilizia statale e gli interventi speciali
30/10/2020 29/04/2021 Direttore generale ad interim per la condizione abitativa

Casagrande Barbara 18/07/2021 17/07/2024 Direttore generale per l'edilizia statale e abitativa e gli interventi speciali
Catalano Angelica 15/01/2020 14/01/2023 Direttore generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche

11/08/2021 10/08/2024 04/08/2022 Provveditore interregionale per le opere pubbliche per la Sicilia e la Calabria

05/08/2022 04/08/2025

Colabufo Tommaso 10/10/2022 09/01/2023 Provveditore interregionale ad interim per le opere pubbliche per la Sicilia e la Calabria
D'Onofrio Marco 10/02/2021 09/02/2024 Direttore generale per le investigazioni ferroviarie

20/09/2020 19/09/2023 31/08/2021 Direttore generale territoriale del Nord-Est
01/09/2021 31/08/2024 Direttore generale per la sicurezza stradale e l'autotrasporto

Di Santo Vito 19/10/2021 18/01/2022 Direttore generale territoriale ad interim del Nord-Est
Fedele Fausto 05/05/2020 04/05/2023 Direttore generale territoriale del Centro

06/12/2019 05/12/2022 27/10/2021 Presidente della III sezione del CSLP

Ferrante Andrea 28/10/2021 27/10/2024

19/09/2018 18/09/2021 31/01/2021

Fiorillo Costantino 01/02/2021 31/01/2024 Direttore generale per gli aeroporti ed il trasporto aereo

Furlai Fiammetta 03/01/2022 02/01/2025 Consulenza, studio e ricerca 

Maugliani Vittorio 10/09/2021 09/09/2024

SCADENZA 
ANTICIPATA

Provveditore interregionale per le opere pubbliche per il Veneto, il Trentino Alto Adige 
ed il Friuli Venezia Giulia

Coordinatore della struttura di supporto per lo svolgimento dell'attività istruttoria del 
Comitato Speciale presso il CSLP

Consulenza, studio e ricerca -  Responsabile della Prevenzione della Corruzione 
nell’ambito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti

Provveditore interregionale per le opere pubbliche per il Piemonte, la Valle d'Aosta e la 
Liguria



ALLEGATO 4
INCARICHI CONFERITI AI SENSI DELL'ART. 19, COMMA 4, DEL D. LGS. 165/2001 A DIRIGENTI DI SECONDA FASCIA DEL RUOLO DEL MINISTERO 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

13

COGNOME NOME DECORRENZA SCADENZA OGGETTO DELL'INCARICOSCADENZA 
ANTICIPATA

01/04/2018 31/03/2021
Mautone Angelo 01/04/2021 31/03/2024

Migliorino Placido 10/09/2021 09/09/2024

Molinaro Alessandro 15/02/2022 14/02/2025
17/04/2019 16/04/2022 11/08/2021 Direttore generale per la vigilanza sulle concessionarie autostradale

14/01/2021 13/04/2021

Morisco Felice 12/08/2021 11/08/2024

21/10/2020 20/10/2023

30/06/2021 29/09/2021

23/09/2021 22/12/2021

Riva Fabio 03/01/2022 02/04/2022

Salvia Giovanna 11/08/2021 10/08/2024 Provveditore interregionale per le opere pubbliche per la Toscana, Marche e Umbria
Volpe Umberto 29/10/2021 28/10/2024 Direttore generale territoriale del Sud

Direttore generale per i sistemi di trasporto ad impianti fissi ed il trasporto pubblico 
localeDirettore generale per il trasporto pubblico locale, la mobilità pubblica sostenibile e gli 
interventi nel settore del trasporto ferroviario regionale

Provveditore interregionale per le opere pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia 
e la Basilicata

Direttore dell'Ufficio di controllo interno e gestione dei rischi - Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza del Ministero delle infrastrutture e della 
mobilità sostenibili

Direttore generale ad interim per le strade e le autostrade e per la vigilanza e la sicurezza 
nelle infrastrutture stradali

Direttore generale per le strade e le autostrade, l'alta sorveglianza sulle infrastrutture 
stradali e la vigilanza sui contratti concessori autostradali

Provveditore interregionale per le opere pubbliche per la Lombardia e l’Emilia 
Romagna

Provveditore interregionale ad interim per le opere pubbliche per il Piemonte, la Valle 
d'Aosta e la Liguria

Provveditore interregionale ad interim per le opere pubbliche per il Veneto, il Trentino 
Alto Adige ed il Friuli Venezia Giulia

Provveditore interregionale ad interim per le opere pubbliche per il Veneto, il Trentino 
Alto Adige ed il Friuli Venezia Giulia


	DOT ORG
	I F RUOLO
	I F INCARICHI
	II F RUOLO
	II F INCARICHI

		2023-09-21T14:19:38+0200
	lorenzo quinzi


		2023-09-25T07:36:20+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PERSONALE.REGISTRO_DECRETI_DIV04.R.0000488.25-09-2023




